TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO

PORTARIA PRESI 546/2022

Alteração da Portaria Presi 9896321, de 06 de março de 2020, que cria a
Comissão de Estudos sobre a Participação Feminina na Justiça Federal da
1ª Região – Comissão TRF1 Mulheres e da Portaria Presi
10066470/2020, que designa a composição da Comissão TRF1
Mulheres.

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL FEDERAL DA 1ª REGIÃO , no uso
de suas atribuições legais e regimentais e tendo em vista o disposto nos autos do PAe 0017812-
77.2022.4.01.8000,

CONSIDERANDO:

a) a Portaria Presi 9896321, de 06 de março de 2020, que cria a Comissão de Estudos
sobre a Participação Feminina na Justiça Federal da 1ª Região – Comissão TRF1 Mulheres;

b) a Portaria Presi 10066470, de 08 de abril de 2020, que designa membros para integrar
a Comissão de Estudos sobre a Participação Feminina na Justiça Federal da 1ª Região – Comissão TRF1
Mulheres, de que trata a Portaria Presi 9896321/2020.

c ) a necessidade de atualizar a composição da Discriminação no Tribunal Regional
Federal da 1ª Região e da Comissão de Estudos sobre a Participação Feminina na Justiça Federal da 1ª
Região – Comissão TRF1 Mulheres para a gestão administrativa do biênio 2022-2024,

RESOLVE:

Art. 1º ALTERAR o art. 2º da Portaria Presi 9896321, de 06 de março de 2020, que cria
a Comissão de Estudos sobre a Participação Feminina na Justiça Federal da 1ª Região – Comissão TRF1
Mulheres, passa a vigorar com a seguinte redação:

[...]
Art. 2º A comissão será composta por desembargadores federais, juízes federais e
servidores.
Parágrafo único. O Presidente da Comissão será indicado pela Presidência do
Tribunal.
[...]

Art. 2º ALTERAR o art. 1º da Portaria Presi 10066470, de 08 de abril de 2020, que
designou a composição da Comissão de Estudos sobre a Participação Feminina na Justiça Federal da 1ª
Região – Comissão TRF1 Mulheres, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Art. 1º Designar os membros para integrar a Comissão de Estudos sobre a
Participação Feminina na Justiça Federal da 1ª Região – Comissão TRF1
Mulheres, conforme disposto no art. 2º da Portaria Presi 9896321/2020:

Membro Função
Desembargadora Federal Gilda Sigmaringa Seixas Membro titular - Presidente
Desembargadora Federal Mônica Jaqueline Sifuentes Membro titular

Portaria Presi 546 (16205056)         SEI 0017812-77.2022.4.01.8000 / pg. 1

https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/230582
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/233436
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/230582
https://portal.trf1.jus.br/dspace/handle/123/233436

Desembargador Federal Carlos Pires Brandão Membro titular

Juíza Federal Lívia Cristina Marques Peres Membro titular
Juíza Federal Clara Mota dos Santos Pimentel Alves Membro titular
Juíza Federal Maria Cândida Carvalho Monteiro de Almeida Membro titular
Juiz Federal Eduardo Pereira da Silva Membro titular
Mariana Godoi da Silva, Seção Judiciária de Roraima Membro titular
Fabrício Ramos Ferreira, Tribunal Regional Federal da 1ª Região Membro titular
Jean Carlo Batista de Oliveira, Tribunal Regional Federal da 1ª
Região Membro titular

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Desembargador Federal JOSÉ AMILCAR DE QUEIROZ MACHADO
Presidente

Documento assinado eletronicamente por José Amilcar de Queiroz Machado , Presidente do TRF - 1ª
Região, em 04/08/2022, às 17:39 (horário de Brasília), conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da Lei
11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.trf1.jus.br/autenticidade informando
o código verificador 16205056 e o código CRC 77985163.

SAU/SUL - Quadra 2, Bloco A, Praça dos Tribunais Superiores - CEP 70070-900 - Brasília - DF - www.trf1.jus.br
0017812-77.2022.4.01.8000 16205056v4

Portaria Presi 546 (16205056)         SEI 0017812-77.2022.4.01.8000 / pg. 2

	Portaria Presi 546 (16205056)